
 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. DPG/147                      DEL 29/06/2023 

 

DIPARTIMENTO LAVORO-SOCIALE DPG 

 

UFFICIO GARANZIA GIOVANI E PROGRAMMAZIONE NAZIONALE DONNE GIVANI E LAVORO 

 

OGGETTO: Piano di Attuazione Regionale della Nuova Garanzia Giovani, approvato con DGR n. 993 del 20 dicembre 
2018 e ss.mm. e ii. Adozione tabelle standard di costi Unitari del PON IOG 2014-2020 – Adeguamento 2023, 
approvate con Deliberazione n. 5 del 12/04/2023 del Commissario Straordinario ANPAL, Allegato A. 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTI 

 il Programma Operativo Nazionale Iniziativa Occupazione Giovani (PON IOG), approvato con Decisione di 
esecuzione della Commissione europea C(2014)4969 del 11.07.2014 e , con cui l’Italia ha definito lo strumento 
attuativo della Garanzia Giovani;  

 la Decisione di esecuzione C (2017)8927 del 18.12.2017, con quale la Commissione europea ha approvato la 
riprogrammazione delle risorse del Programma Operativo Nazionale “Iniziativa Occupazione Giovani” 
garantendone la continuità; 

 il Decreto n. 22 del 17 gennaio 2018 con cui l’ANPAL, Autorità di Gestione del Programma, ha provveduto a 
ripartire le risorse del PON “Iniziativa Occupazione Giovani” II Fase tra le Regioni, come successivamente 
ridefinite dal Decreto n. 24 del 23 gennaio 2019 e dal Decreto n. 199 del 07 maggio 2021;  

 la Convenzione sottoscritta in data 12.06.2018 che regola i rapporti tra l’ANPAL e la Regione Abruzzo, individuata 
quale Organismo Intermedio del PON-IOG cui sono delegate tutte le funzioni legate all’attuazione della Nuova 
Garanzia Giovani; 

 il Piano di Attuazione Regionale, redatto ai sensi dell’art.3 co 3 della precitata convenzione, validato dall’ANPAL, 
Autorità di Gestione del Programma, con nota del 14.11.2018 prot.14110 e approvato dalla Giunta Regionale 
con Delibera n. 993 del 20.12.2018, e successive modifiche ed integrazioni; 

 Il Regolamento delegato (UE) 20217/90 della Commissione del 31 ottobre 2016 recante modifica del 
regolamento delegato (UE) 2015/2195 che integra il regolamento (UE) n.1304/2013 del Parlamento europeo e 
del Consiglio relativo al Fondo sociale europeo, per quanto riguarda la definizione di tabelle standard di costi 
unitari e di importi forfettari per il rimborso da parte della Commissione agli Stati membri delle spese sostenute; 

 Il Regolamento delegato (UE) 2021/702 della Commissione del 10 dicembre 2020 recante modifica del 
regolamento delegato (UE) 2015/2195 che integra il regolamento (UE) n.1304/2013 del Parlamento europeo e 
del Consiglio relativo al Fondo sociale europeo, per quanto riguarda la definizione di tabelle standard di costi 
unitari e di importi forfettari per il rimborso da parte della Commissione agli Stati membri delle spese sostenute, 
con riferimento ai programmi 14-20 ivi compreso il Programma Operativo Nazionale ”iniziativa a favore 
dell’occupazione giovanile”(2014IT05M9OP001); 

 

VISTA la Deliberazione n. 5 del 12/04/2023 del Commissario Straordinario ANPAL con la quale sono state approvate 
le nuove tabelle standard di costi unitari applicabili al PON IOG, aggiornate alla valutazione monetaria ai sensi del 



 

punto 2 “Adeguamento degli importi”, Allegato IV del Regolamento delegato (UE) 2021/702 della Commissione del 
10 dicembre 2020 e, in particolare, l’allegato A “TABELLE STANDARD DI COSTI UNITARI del PON IOG 2014–2020 
Adeguamento 2023”; 

 

CONSIDERATO che la validità delle nuove Tabelle standard di costi unitari del PON IOG 2014–2020 è fissata a 
decorrere dalla data di adozione della Deliberazione n. 5 del 12/04/2023 del Commissario Straordinario ANPAL; 

 

RITENUTO opportuno e necessario adottare da parte della Regione Abruzzo, in qualità di Organismo intermedio 
del PON IOG, le nuove tabelle standard di costi unitari approvati con Delibera n. 5 del 12/04/2023 del Commissario 
Straordinario ANPAL di cui all’Allegato A “TABELLE STANDARD DI COSTI UNITARI del PON IOG 2014 – 2020 
Adeguamento 2023”, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato A) e che le stesse 
sono da applicare a tutte le operazioni finanziate a valere sul PAR Abruzzo Nuova Garanzia Giovani, avviate a 
decorrere dal 13 Aprile 2023; 

 
Tutto ciò premesso e considerato 

 
D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni di cui in narrativa che si intendono qui integralmente trascritte ed approvate: 

 
1) DI PRENDERE ATTO E ADOTTARE le nuove tabelle standard di costi unitari di cui all’allegato A “Tabelle 

Standard di Costi Unitari del PON IOG 2014–2020 Adeguamento 2023” della Delibera n. 5 del 12/04/2023 
del Commissario Straordinario ANPAL, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
(Allegato A); 

2) DI STABILIRE che le stesse saranno applicate a tutte le operazioni finanziate a valere sul PAR Abruzzo Nuova 
Garanzia Giovani approvato con DGR n. 993/2018 e ss.mm. e ii., avviate a decorrere dal 13 aprile 2023; 

3) DI PROVVEDERE, conseguentemente all’adozione delle sopra citate nuove tabelle Standard di costi unitari, 
ad aggiornare gli strumenti attuativi del Programma PAR Abruzzo Nuova Garanzia Giovani; 

4) DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento sul portale istituzionale (SELFI) del Dipartimento DPG; 
5) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento: 

-  all’ANPAL, Autorità di Gestione del PON IOG; 
- a tutti i Soggetti Attuatori del PAR Abruzzo Nuova Garanzia Giovani. 

 

 
 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

Avv. Renata Durante 

Firmato digitalmente 

                       

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Arch. Patrizia Grassi 
Firmato elettronicamente  

    Arch. Patrizia Grassi 
Firmato elettronicamente 


